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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je numericky analyzovat a optimalizovat tvar pryžové manžety

při jejím stlačování tak, aby bylo dosaženo rovnoměrného stlačení dle daných kritérií.

Teoretická část se zabývá elastomery, jejich vlastnostmi, zkoušením a základními druhy

těchto materiálů. Jsou popsány hyperplastické modely používané pro výpočet FEA. V této

části práce jsou také uvedeny základní pravidla pro konstrukci pryžových výrobků.

V praktické části je nejdříve analyzována původní manžeta, následně jsou zjištěny závis-

losti tvaru na chování výrobku při stlačování. Nakonec je dle těchto výsledků navržen ko-

nečný tvar pryžové manžety.

Klíčová slova: Elastomer, pryž, hyperelasticita, MKP, Patran, Marc, MSC, jednoosý tah,

dvouosý tah, hyperelastické modely, analýza

ABSTRACT

The aim of this thesis is to numerically analyse and optimize the shape of rubber gasket

during compression in order to achieve the uniform compression according to given crite-

ria.

The theoretical part of thesis is focused on elastomers, their features, testing and basic sorts

of these materials. There are described hyperelastic models used for calculation FEA. In

this part are also mentioned the basic rules for the construction of rubber products.

In the practical part of this thesis there is firstly analysed the original gasket and sub-

sequently is found the relation, how does the shape is influenced by the reaction of product

during compression. According to obtained results there is designed the final shape of rub-

ber gasket.

Keywords: Elastomers, rubber, hyperelasticity, FEA, FEM, Patran, Marc, MSC, uniaxial

tension, biaxial tension, hyperelastic models, analysis
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ÚVOD

Eleastomery patří do skupiny polymerů a jsou významným konstrukčním materiálem, se

kterým je možné se setkat snad v každém výrobním oboru, stroji, přístroji či zařízení. [7]

Vlastnosti konstrukčních elastomerů se v mnoha směrech liší od ostatních konstrukčních

materiálů. Jsou to zejména vysoká elasticita (hyperelasticita), schopnost snášet opakovaně

značnou deformaci při dlouhé životnosti, schopnost tlumení (přeměňovat energii mecha-

nickou na tepelnou), chemická stabilita v řadě prostředí, elektrické vlastnosti, nepropust-

nosti pro tekutiny a další. [5]

S rozvojem elastomerů rostla a rozvíjela se i teoretická oblast. Ta byla zaměřena na pozná-

ní chemické části elastomerů a gumárenských surovin, rozvoj technologie zpracování elas-

tomerů a do značné hloubky i oblast metodiky návrhu konstrukce a matematických přístu-

pů k řešení elastomerních prvků. Tento rozvoj vedl k využití metody konečných prvků při

použití výpočetní techniky. [7]

Základním principem metody konečných prvků je rozdělení kontinua do velkého množství

konečných plošných nebo i prostorových prvků vhodného tvaru. Tato metoda přinesla

možnost řešení analýzy pomocí nalezení řešitelného matematického modelu s přijatelnou

chybou. Intenzivní vývoj nelineárních hyperelastických materiálových modelů probíhá od

2. pol. 20. století. Tyto modely jsou založeny na definici vztahu pro hustotu deformační

energie. V průběhu posledních 60 let bylo různými autory postupně navrženo velké množ-

ství hyperelastických modelů. [4] Možnost simulovat použití výrobku nebo technického

zařízení a také prověřit jeho chování za různých podmínek bez nutnosti pořizovat fyzický

model značně urychluje a zlevňuje výzkum a vývoj. Metoda se používá pro řešení problé-

mů pružnosti a dynamiky, ale i k řešení proudění kapalin a plynů, vedení tepla, záření,

elektromagnetismus, akustiku, mechaniku hornin a další. [10]

Teoretická část je zaměřena na elastomerní materiály, popisuje základní typy těchto mate-

riálů, jejich vlastnosti a složení. Jsou zde rozebrány hyperelastické modely používané pro

výpočet pomocí metody konečných prvků. Obsahem teoretické části jsou také základní

pravidla, kterými by se měl konstruktér řídit při konstrukci pryžových výrobků.

Cílem praktické části je simulovat pomocí FEM softwaru stlačování pryžové manžety.

Tvar tohoto výrobku je třeba analyzovat a optimalizovat tak, aby bylo dosaženo rovnoměr-

ného stlačení dle daných kritérií.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MAKROMOLEKULÁRNÍ LÁTKY

Polymery jsou látky tvořené makromolekulami s převážným obsahem prvků uhlíku C, kys-

líku O, vodíku H, dusíku N, chloru Cl a jiných chemických prvků. Jejich použití je ve vět-

šině případů z hlediska fyziky ve stavu pevném a tuhém, pastovitém, ve zvláštních přípa-

dech i ve stavu tekutém (např. součásti mazacích tekutin apod.). Technologie zpracování

polymerů obvykle prochází kapalným, nebo pastovitým stavem, kdy budoucímu výrobku

určuje tvar zejména technologické zařízení a to většinou za zpracovatelské teploty a tlaku,

někdy i v průběhu časového intervalu. [5]

Základní stavební jednotkou polymerů je tzv. monomer (nízkomolekulární látka). Nejjed-

nodušší uspořádání stavebních jednotek v molekule se nazývá strukturní jednotka. Některé

makromolekuly mají totožnou stavební a strukturní jednotku jako například polypropylen.

Spojováním strukturních jednotek vznikají makromolekulární látky. Děje se tak pomocí tzv.

polyreakcí, kdy vznikají řetězce dlouhých molekul, jejichž molekulová struktura může být

amorfní, semikrystalická anebo krystalická. Krystalické polymery jsou tvrdé a křehké. Se-

mikrystalické polymery vykazují pružné deformace, tok (creep) i plastické deformace.

Rozdělení polymerních materiálů je následující:

1.) Podle původu

- Přírodní: jsou to celulosa, glukosový polysacharid, který je základním stavebním

materiálem většiny rostlin, ale i základem k výrobě viskózových vláken nazývaných umělé

hedvábí, přírodní vlákna (konopí, juta, bavlna, jantar), přírodní pryskyřice (jantar, sosnová

pryskyřice, olivová pryskyřice), přírodní kaučuk (měkká pryž, tvrdá pryž).

- Syntetické: uměle vytvořená, patří sem většina plastů: termoplasty (polyetylén,

polypropylén, PVC, polystyrén, polymetylmetakrylát, polyamid), reaktoplasty (polyure-

tan, polyesterové, epoxidové a fenolové pryskyřice), elastomery (silikony, styrol-butadien,

polyizopren, butadien-akrilonitril)

2.) Podle struktury makromolekul

- Lineární - Při dvou reakčních místech v molekule jsou molekuly schopné chemic-

ky se vázat se dvěma sousedními molekulami. Tak vznikají lineární molekuly ve tvaru

jednoduchého řetězce a hmota se nazývá lineární polymer.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 14

- Rozvětvené - Polymery s makromolekulami, vyznačující se hlavním řetězcem, z ně-

hož vystupují postranní větve, se nazývají rozvětvené polymery. Celá struktura má menší

hustotu, než lineární polymery.

- Zesíťované - Sousední řetězce tohoto polymeru, jsou mezi sebou propojeny člán-

ky, které jsou vázány pomocí silné kovalentní vazby. Sem patří různé elastické materiály,

jako je např. přírodní i syntetický kaučuk

- Prostorově zesíťované - Při třech a více reakce schopných místech se mohou struk-

turní jednotky spojovat také směrem do prostoru a vznikají prostorově zesíťované molekuly.

Tyto polymery mají díky svým zesíťovaným molekulám jiné fyzikální a chemické vlastnosti

než polymery lineární. Patří sem epoxidy a fenolformaldehydy. [15]

Obr. č. 1 - Struktura polymerů [15]

3.) Podle chování za tepla:

- Termoplasty - látky, které působením tepla měknou, stávají se plastické, mohou se

tvarovat. Po ochlazení opět tvrdnou, aniž se mění jejich chemické složení, přičemž tyto

přeměny jsou vratné. Mezi makromolekulami vznikají fyzikální vazby. Pevná látka může

být amorfní, nebo krystalická.

- Reaktoplasty - látky, které se působením tepla chemicky mění, tvrdnou, po vytvr-

zení se jejich tvar teplem nemění, do plastického stavu je již nelze převést. Takové přemě-

ny jsou tedy nevratné. Proti termoplastům vynikají reaktoplasty tuhostí a tvrdostí, teplotní

odolností a tvarovou stálostí za tepla, odolností proti korozi za napětí a proti vlivům pově-

trnosti. Modul pružnosti není tolik závislý na teplotě jako u termoplastů, takže mechanické

[…]


analýz je zobrazeno na následujících stránkách.
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Obr. č. 71 – Tvar původní a optimalizované manžety při maximálním rovnoměr-

ném stlačení– rovina XY

Obr. č. 72 - Tvar původní a optimalizované manžety při maximálním rovnoměr-

ném stlačení – rovina XZ
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Tab. č. 9 - Výsledky – původní návrh
Původní návrh

Stlačení [mm] 45,11

Vybočení - osa Y [mm] 1,743

Vybočení - osa Z [mm] 1,849

Von Misses [MPa] 0,8223

Objem [cm
3
] 9,583

Tab. č. 10 - Výsledky – konečný návrh
Optimalizovaný návrh

Stlačení [mm] 61,3

Vybočení - osa Y [mm] 1,284

Vybočení - osa Z [mm] 1,013

Von Misses [MPa] 0,9086

Objem [cm
3
] 7,235

Optimalizovaný tvar dosahuje větší velikosti rovnoměrného stlačení, aniž by došlo k vybo-

čení a následujícím zborcení tvaru manžety. Optimalizací tvaru bylo podle provedených

analýz dosaženo o 16,2 mm většího stlačení než u současného modelu, hodnota největšího

maximálního rovnoměrného stlačení 61,3 mm překročila velikost požadovaného stlačení o

11,3 mm. Posuv (vybočení) ve směrech Y a Z, jak ukazují výsledkové tabulky, také nabý-

val menších hodnot. Velikosti Von Missesova napětí při největším rovnoměrném stlačení

optimalizované manžety dosahovaly přibližně stejných hodnot jako u manžety původní.

Z tabulek je také možně vidět, že optimalizovaná manžeta zaujímá menší objem oproti

původnímu výrobku, tudíž by při výrobě této manžety došlo k úspoře materiálu. Tento tvar

splňoval všechny požadavky, které byly po optimalizaci požadovány.
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ZÁVĚR

V této diplomové práci byl optimalizován tvar pryžové manžety tak, aby došlo

k požadovanému rovnoměrnému stlačování, aniž by došlo ke zborcení.

Před výpočtem samostatných analýz pomocí konečně-prvkového softwaru bylo potřeba

vymodelovat současný model manžety dle výkresu. Na základě současných rozměrů vý-

robku byly určeny tvarové parametry, které bylo dovolené upravovat. Poté byla vytvořena

řada modelů manžet, u kterých se vybrané tvarové parametry měnily.

Pro tyto 3D modely výrobků byla nastavena analýza pro FEM software MSC.Patran. Byl

importován model výrobku, na kterém bylo provedeno vysíťování. Také byl z dat labora-

torních zkoušek nadefinován materiál a byly vytvořeny okrajové podmínky, kdy dolní plo-

cha manžety byla uchycena pevně, bylo zde tedy zabráněno v jakémkoliv posuvu. V horní

části manžety byl na jedné z ploch nadefinován posuv ve směru stlačení o hodnotě 70 mm.

Po takto nastavené analýze u každého z modelů byl proveden výpočet.

Z výsledků bylo evidentní, že každá z manžet se začala bortit při rozdílné velikosti stlače-

ní. Tento okamžik byl posuzován podle tzv. kritéria zborcení. To je hranice, po které u

výrobku začíná docházet k nežádoucímu vybočení a následnému zborcení. Pro posuzování

této hranice byly použity výsledky hodnot posuvu ve směru Y a Z, tedy ve směrech kol-

mých na směr stlačování.

Dle tohoto kritéria byly vyhodnoceny výsledky, které byly zpracovány v podobě tabulek

spolu s grafy. Byly dokázány vlivy tvarových parametrů na chování manžety při jejím stla-

čování. Z těchto výsledků byl nakonec vybrán konečný optimalizovaný tvar manžety.

Vybraný model měl stejnou tloušťku stěny výrobku po celé délce optimalizované části

manžety. Rovnoměrného stlačení u tohoto modelu bylo dosaženo do velikosti 61,3 mm,

což je oproti současnému návrhu polepšení o 26%. U optimalizovaného návrhu také do-

chází k menším posuvům (vybočením) ve směrech os Y a Z, tento fakt svědčí o rovnoměr-

nějším průběhu stlačování optimalizovaného tvaru manžety. Model, který byl vybrán, od-

povídá požadavkům, které byly na začátku práce dány.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

W hustota deformačního potenciálu [Pa]

I deformační invariant

cij materiálové konstanty [Pa]

FEM Finite Element Method

µ počáteční smykový modul [Pa]

n Počet polymerních řetězců v jednotkovém objemu

k Boltzmannova konstanta [J.K-1]

T teplota [K]

λL limitní protažení

E modul pružnosti v tahu (tlaku) [Pa]

Im limitní hodnota deformačního invariantu

µi materiálová konstanta

αi materiálová konstanta

K objemový modul pružnosti [Pa]

R poloměr oblouku [mm]

t tloušťka stěny [mm]

D značka průměru [mm]

F velikost zatěžovací síly [N]

S čelní plocha zkušebního tělesa [mm2]

σ napětí v tahu (tlaku) [MPa]

∆l poměrné prodloužení [mm]

ε poměrná deformace [%]

l délka vzorku po deformaci [mm]

lo původní délka vzorku [mm]
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lp délka pracovní části při přetržení [mm]

εp poměrné prodloužení při přetržení

h výška vzorku po deformaci [mm]

ho počáteční výška vzorku [mm]

υ Poissonovo číslo [-]

Gs statický modul pružnosti ve smyku [Pa]

τ smykové napětí [Pa]

γ zkos [-]

f velikost deformace [mm]

s výška vzorku před zkouškou [mm]

IRHD International Rubber Hardness Degrees

CAD Computer Aided Design

CAM Computer Aided Manufacturing

CAE Computer Aided Engineering

MKP Metoda konečných prvků

FEA Final Element Analysis
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