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Název diplomové práce:

Numerická analýza a tvarová optimalizace pryžové manžety

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

nám. T. G. Masaryka 275

762 72 Zlín

Posudek vedoucího diplomové práce Strana 2/2

Verze 20110510

Komentáře k diplomové práci:

Diplomant na diplomové práci pracoval svědomitě, soustavně a samostatně. Svůj postup

pravidelně konzultoval s vedoucím diplomové práce.

V teoretické části práce student uvedl přehled používaných elastomerů, teorii mechanického

chování těchto materiálů (hyperelasticita), popsal zásady konstrukce pryžových výrobků a

pryžových těsnících prvků. Tato část je zpracována na velmi dobré úrovni a poskytuje

dostatečně širokou základnu pro pochopení řešeného problému.

V praktické části je provedena detailní analýza vlivu tvarových parametrů daného výrobku

na jeho mechanické chování. Na základě této analýzy je pak navržen optimální tvar tohoto

prvku. Výsledky jsou přehledně prezentovány především formou obrázků, tabulek a grafů.

Zadání diplomové práce bylo splněno ve všech bodech.

Otázky vedoucího diplomové práce:
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